[image: Описание: герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5
	[bookmark: ДатаРегистрации][ДатаРегистрации]

	№
	[bookmark: РегистрационныйНомер][РегистрационныйНомер]

	г. Невьянск

О внесении изменений в постановление администрации Невьянского городского округа от 06.07.2023 № 1244-п «Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования и состава конкурсной комиссии на территории Невьянского городского округа»

В соответствии со статьями 74, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на внедрение механизмов инициативного бюджетирования на территории Свердловской области, утвержденным постановлением Правительства Свердловской области от 25.12.2023 № 1008-ПП «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на внедрение механизмов инициативного бюджетирования на территории Свердловской области», с целью активизации участия жителей Невьянского городского округа в осуществлении местного самоуправления и решения вопросов местного значения посредством реализации на территории Невьянского городского округа проектов инициативного бюджетирования, руководствуясь статьей 31 Устава Невьянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования на территории Невьянского городского округа утвержденный постановлением администрации Невьянского городского округа от 06.07.2023                  № 1244-п «Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования и состава конкурсной комиссии на территории Невьянского городского округа» (далее – Порядок), следующие изменения:
1) второй абзац пункта 4 Порядка изложить в следующей редакции:
«благоустройство территории Невьянского городского округа (за исключением строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства): обустройство детских площадок, мест для занятий физической культурой и спортом, общественных пространств (за исключением обустройства парковок и кладбищ, установки памятников, мемориалов, памятных досок), освещение улиц, озеленение;»;
2) четвертый абзац пункта 4 Порядка изложить в следующей редакции:
«развитие и внедрение информационных технологий в муниципальных учреждениях культуры, а также обеспечение доступа к государственным и муниципальным ресурсам, включая оборудование мест доступа (за исключением специализированных учреждений, осуществляющих комплексное обслуживание и предоставление услуг в формате «одного окна»).»;
3) второй абзац пункта 6 Порядка изложить в следующей редакции:
«имущество (в том числе земельные участки), предназначенное для реализации проекта, находится и (или) будет оформлено в процессе реализации проекта в муниципальную собственность, (и) или в оперативное управление, и (или) в постоянное (бессрочное) пользование;»;
4) девятый абзац пункта 15 Порядка после слов «коммерческих предложений» добавить словами «(не менее трех)»;
5) пункт 16 Порядка изложить в следующей редакции:
«16. Протокол собрания инициативной группы должен содержать информацию:
об утверждении состава инициативной группы и ее представителя;
об утверждении соответствующего проекта инициативного бюджетирования, перечня и объемов работ проекта;
о принятии решений о размере доли софинансирования населением, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (в рублях), а также о порядке и сроках сбора средств софинансирования проекта.»;
6) абзац шестой пункта 24 Порядка изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«По каждому проекту инициативного бюджетирования, прошедшему муниципальный конкурсный отбор, органом местного самоуправления муниципального образования выполняется оценка его общей стоимости и производится расчет финансового обеспечения реализации проекта инициативного бюджетирования, которые должны быть в пределах коэффициентов максимально и минимально возможных уровней его софинансирования, установленных постановлением Правительства Свердловской области от 25.12.2023 № 1008-ПП «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на внедрение механизмов инициативного бюджетирования на территории Свердловской области» (Таблица №1).»;
7) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Заявку, подписанную главой Невьянского городского округа или уполномоченным им должностным лицом, организатор конкурсного отбора направляет в Министерство экономики и территориального развития Свердловской области (далее – Министерство) на бумажном носителе в одном экземпляре, а также дополнительно в электронном виде посредством СЭД по форме, соответствующей Порядку предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на внедрение механизмов инициативного бюджетирования на территории Свердловской области (приложение № 1 к настоящему Порядку).»;
8) второй абзац пункта 28 Порядка изложить в следующей редакции:
«Для заключения с Министерством Соглашения администрация подтверждает исполнение обязательств по софинансированию проекта по установленной форме в сроки, установленные постановлением Правительства Свердловской области от 25.12.2023 № 1008-ПП «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на внедрение механизмов инициативного бюджетирования на территории Свердловской области».»;
9) абзац первый пункта 29 Порядка изложить в следующей редакции:
«29. Мероприятия по организации и обеспечению заключения администрацией Соглашения осуществляет отдел экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьянского городского округа.»;
10) пункт 32 Порядка изложить в следующей редакции:
«32. Отдел экономики, торговли и бытового обслуживания не позднее чем за 3 дня до срока представления администрацией отчета в Министерство, представляет отчет в Финансовое управление администрации Невьянского городского округа по формам и с приложением документов, перечень которых установлен постановлением Правительства Свердловской области от 25.12.2023 № 1008-ПП «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на внедрение механизмов инициативного бюджетирования на территории Свердловской области» для проверки и согласования.»;
11) абзац первый пункта 33 Порядка изложить в следующей редакции:
«33. Отдел экономики, торговли и бытового обслуживания представляет от имени администрации Невьянского городского округа в Министерство отчеты по установленным формам и в сроки, установленные постановлением Правительства Свердловской области от 25.12.2023 № 1008-ПП «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на внедрение механизмов инициативного бюджетирования на территории Свердловской области», после согласования с Финансовым управлением администрации Невьянского городского округа.
В отношении проектов инициативного бюджетирования по благоустройству территории Невьянского городского округа подготовку и предоставление в Министерство отчета по формам и с приложением документов в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 25.12.2023 № 1008-ПП    «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на внедрение механизмов инициативного бюджетирования на территории Свердловской области», осуществляет администрация Невьянского городского округа (отдел ГиКХ).»;
12) во втором абзаце пункта 35 Порядка слова «Главный распорядитель бюджетных средств, ответственный за реализацию проекта, направляет от имени администрации» заменить словами «Отдел экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьянского городского округа направляет»;
13) в пункте 45 Порядка слова «обустройство общественных пространств (за исключением установки новых памятников, мемориалов, памятных досок), детских площадок, мест для занятия физической культурой и спортом, освещение улиц, озеленение» заменить словами «(за исключением строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства): обустройство детских площадок, мест для занятий физической культурой и спортом, общественных пространств (за исключением обустройства парковок и кладбищ, установки памятников, мемориалов, памятных досок), освещение улиц, озеленение»;
14) в пункте 46 Порядка слова «(оснащение оборудованием, приобретение программных средств для муниципальных организаций дополнительного образования)» заменить словами «(приобретение оборудования, программных средств и иных товаров для муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность в сфере дополнительного образования детей)»;
15) в пункте 47 Порядка слова «(включая разработку информационных систем и развитие инфокоммуникационной инфраструктуры) в муниципальных учреждениях культуры, направленных на создание виртуальных экспозиций и условий свободного (бесплатного) доступа населения к таким экспозициям, а также обеспечение доступа к государственным и муниципальным ресурсам, включая оборудование мест доступа (за исключением специализированных учреждений, осуществляющих комплексное обслуживание и предоставление услуг в формате «одного окна»)» заменить словами «в муниципальных учреждениях культуры, а также обеспечение доступа к государственным и муниципальным ресурсам, включая оборудование мест доступа (за исключением специализированных учреждений, осуществляющих комплексное обслуживание и предоставление услуг в формате «одного окна»)»;
16) пункт 52 Порядка изложить в следующей редакции:
«52. Мероприятия, связанные с реализацией проектов инициативного бюджетирования, предусматриваются в рамках муниципальной программы «Содействие социально-экономическому развитию Невьянского городского округа до 2027 года», утвержденной постановлением администрации Невьянского городского округа от 17.09.2014 № 2284-п.»;
17) приложение № 2 к постановлению администрации Невьянского городского округа слова изложить в новой редакции:
«Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Невьянского городского округа
от 06.07.2023 № 1244-п

Состав конкурсной комиссии
по отбору проектов инициативного бюджетирования на территории Невьянского городского округа

Балашов А.М. - заместитель главы администрации Невьянского городского округа по вопросам промышленности, экономики и финансов – начальник Финансового управления (либо лицо его заменяющее), председатель комиссии;

Делидов С.Л. - заместитель главы администрации Невьянского городского округа по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии (либо лицо его заменяющее);

Баянкина А.В. - старший инженер отдела экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьянского городского округа (либо лицо его заменяющее), секретарь комиссии.

Члены комиссии:
заведующий отделом бухгалтерского учета, отчетности и администрирования доходов администрации Невьянского городского округа (либо лицо его заменяющее);

директор муниципального казенного учреждения Невьянского городского округа «Центр молодежной политики» (либо лицо его заменяющее);

	заведующий юридическим отделом администрации Невьянского городского округа (либо лицо его заменяющее);

	ведущий специалист бюджетного отдела Финансового управления администрации Невьянского городского округа (либо лицо его заменяющее);

	заведующий отделом городского и коммунального хозяйства администрации Невьянского городского округа (либо лицо его заменяющее);

	заведующий отделом капитального строительства администрации Невьянского городского округа (либо лицо его заменяющее);

	председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Невьянского городского округа (либо лицо его заменяющее);

заведующий отделом физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Невьянского городского округа (либо лицо его заменяющее);

директора муниципального казенного учреждения «Управление культуры Невьянского городского округа» (либо лицо его замещающее);

	заведующий отделом экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьянского городского округа (либо лицо его заменяющее).».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Невьянского
городского округа

А.А. Берчук

	ВставитьЭП

image1.wmf